
代表理事 高田 敏春

会 報 NO.179 令和7年11月号

一般社団法人エネルギーマネジメント協会
〒803-0004
北九州市戸畑区中原新町2-1北九州テクノセンター8F
TEL：093-873-1333 FAX:093-873-1334

代表理事挨拶

いつもお世話になりありがとうございます。

省エネ診断をお多数実施する中「再エネ賦課金」が企業の負担になっている

ことを実感しています。その中で12月4日に九州地域エネルギー・温暖化対策

協議会が実施され、委員の一人として参加しました。その際に経済産業省本省

の方が制度説明をされたので、太陽光が2011年と比較して20倍になっているが、

期間が過ぎて止める企業が多く出たら20倍がどこまで下がる見込みか、また下

がるのであれば持続可能エネルギーと考えて良いのか。同時にその様な制度

で企業や個人に負担させる「再エネ賦課金」は見直す必要があるのではと質問

をしました。

当然直ぐに回答できる事では無いのですが、経済対策としても「再エネ賦課

金」は見直した方が良いとの考えで意見を言える機会では話をしたいと考えて

います。

以上の取組みで当協会としては会員皆様のお役に繋がる取組が行える様に

努めてまいりますので、今後共どうか宜しくお願いします。

・省エネお助け隊



補助金・支援施策一覧表のご案内

補助金・支援施策一覧表のご案内

補助金・支援施策一覧表のご案内

令和7年度補正予算案のご案内

補助金・支援施策一覧表のご案内

令和7年度補正予算案のご案内2

補助金・支援施策一覧表のご案内

R07.11.09

R07.11.16

R07.11.23

R07.11.29

R07.11.30

R07.12.03

R07.11.02

【案内】

【案内】

【案内】

【案内】

【案内】

【案内】

【案内】

会員数：69社（内：北九州市内36社/北九州市外33社）
会員情報

新規入会企業のご紹介

◇千手 友典(個人事業主)

主要事業：-

◇富士商株式会社

主要事業：太陽光発電システムや蓄電池の設置及びメンテナンス、LED照明の交換・取付け


	スライド 1
	スライド 2

