

ENEA
エネア

Energy
Management
Association

会報 NO.179 令和7年11月号

一般社団法人工エネルギー・マネジメント協会
〒803-0004
北九州市戸畠区中原新町2-1北九州テクノセンター8F
TEL : 093-873-1333 FAX:093-873-1334

代表理事挨拶

いつもお世話になりありがとうございます。

省エネ診断をお多数実施する中「再エネ賦課金」が企業の負担になっていることを実感しています。その中で12月4日に九州地域エネルギー・温暖化対策協議会が実施され、委員の一人として参加しました。その際に経済産業省本省の方が制度説明をされたので、太陽光が2011年と比較して20倍になっているが、期間が過ぎて止める企業が多く出たら20倍がどこまで下がる見込みか、また下がるのであれば持続可能エネルギーと考えて良いのか。同時にその様な制度で企業や個人に負担させる「再エネ賦課金」は見直す必要があるのではと質問をしました。

当然直ぐに回答できる事では無いのですが、経済対策としても「再エネ賦課金」は見直した方が良いとの考え方で意見を言える機会では話をしたいと考えています。

以上の取組みで当協会としては会員皆様のお役に繋がる取組が行える様に努めてまいりますので、今後共どうか宜しくお願いします。



省エネ
お助け隊

・省エネお助け隊



代表理事 高田 敏春

会員情報

会員数:69社(内:北九州市内36社/北九州市外33社)

新規入会企業のご紹介

R07.11.09	【案内】	補助金・支援施策一覧表のご案内
R07.11.16	【案内】	補助金・支援施策一覧表のご案内
R07.11.23	【案内】	補助金・支援施策一覧表のご案内
R07.11.29	【案内】	令和7年度補正予算案のご案内
R07.11.30	【案内】	補助金・支援施策一覧表のご案内
R07.12.03	【案内】	令和7年度補正予算案のご案内2
R07.11.02	【案内】	補助金・支援施策一覧表のご案内